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ВВЕДЕНИЕ

Кризис, вызванный пандемией COVID-19, стал настоящим вызовом для целого ряда

отраслей, многим предприятиям пришлось фактически остановить свою деятельность на

несколько месяцев из-за введенных ограничительных мер. Правительства разных стран

отреагировали на ситуацию по-разному: какие-то из них объявили тотальный карантин, какие-

то, напротив, придерживались более мягкого подхода. Так или иначе, данные запреты оказали

серьезное влияние на экономическую ситуацию. Одними из самых пострадавших сфер во всем

мире являются туризм и пассажироперевозки, речь о которых пойдет в данном исследовании.

Несмотря на то, что на сегодняшний день пандемия COVID-19 уже завершилась, влияние

данного кризиса на экономику важно продолжать анализировать. Это объясняется тем, что

рассматриваемый кризис не является уникальным: многие черты, присущие ему, встречаются

и у других кризисных ситуаций. Понимание его особенностей в будущем позволит более

последовательно и оперативно реагировать на схожие экономические ситуации.

Подавляющее большинство предприятий, работающих на различных рынках, составляет

бухгалтерскую (финансовую) отчетность, из которой видно, как они используют в своей

деятельности собственные и заемные средства. Поскольку экономические последствия

кризисов, как правило, сказываются на платежеспособности компаний и ведут к повышению

риска невозврата кредитов, то было принято решение сделать акцент в работе в первую

очередь на данной проблеме.

Кредиторская задолженность компании может возникать в силу особенностей при

расчетах с контрагентами, а вот получение банковских кредитов зачастую становится трудной

задачей для предприятий, особенно в кризисной экономике. Сложнее всего получить заемные

средства предприятиям малого и среднего бизнеса. Впрочем, даже если банк решает выдать

кредит такой организации, как правило, речь не идет о долгосрочных займах. Таким образом,

даже внеоборотные активы небольших компаний зачастую финансируются за счет дорогих

краткосрочных обязательств. Это объясняется достаточно жесткой политикой банков

относительно выдачи кредитов: перед получением займа банк проверяет организацию на

предмет ее платежеспособности и устойчивости на рынке. Безусловно, такой анализ

необходим банку, чтобы не лишиться средств, если заемщик внезапно обанкротится.

Проблема состоит в том, что зачастую эти нормативы чрезмерно строгие и фактически не

выполнимые для большинства компаний. Особенно данная ситуация усугубляется при

наступлении кризиса, когда небольшие компании вовсе лишаются возможности получить

кредит.
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Целью данной работы является исследование универсальности нормативных значений

основных показателей ликвидности и финансовой устойчивости предприятия на примере

компаний, пострадавших от кризиса, вызванного COVID-19, и успешно преодолевших его.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи.

1. Описать основные источники финансирования, используемые компаниями.

2. Отобрать ряд коэффициентов, часто используемых для анализа ликвидности и

финансовой устойчивости предприятий, а также имеющих свои нормативные значения

3. Проанализировать особенности кризиса, вызванного COVID-19.

4. Охарактеризовать основные виды деятельности, пострадавшие от кризиса, вызванного

COVID-19.

5. Проанализировать компании, успешно преодолевшие кризис, вызванный COVID-19, и

их показатели ликвидности и финансовой устойчивости.

6. Сопоставить полученные значения показателей с нормативными.

7. Сделать выводы относительно универсальности данных показателей.

8. Сформировать алгоритм по пересмотру «универсальных» нормативов при наступлении

кризисной ситуации.

Объектом исследования являются методы анализа платежеспособности и финансовой

устойчивости по данным финансовой отчетности, а предметом – хозяйственная деятельность

успешных организаций пострадавших отраслей в период кризиса, вызванного пандемией

COVID-19.

Теоретико-методологической основой данной выпускной квалификационной

работы являются труды В.В. Ковалева, Вит.В. Ковалева, Я.В. Соколова, Т.О. Терентьевой,

А.Д. Шеремета, Ю. Бригхэма, Л.А. Бернстайна, М.Л. Пятова, А.З. Бобылевой, Н.А. Соколовой

и других ученых, занимающихся вопросами анализа финансовой отчетности.

Практическую значимость имеет предложенный алгоритм, позволяющий рассчитать

значения показателей платежеспособности и финансовой устойчивости для предприятий,

которым можно было бы выдавать займы с относительно низким риском даже в условиях

кризиса. В ходе апробации алгоритма предполагается нахождение медианных значений

выбранных пяти показателей у предприятий исследуемых отраслей: занимающихся

туристическим, гостиничным бизнесом, а также авиаперевозками, в том числе в разрезе по

размеру их деятельности. Данные расчеты могут быть использованы кредиторами при

принятии решения о выдаче займов компаниям схожего размера и занимающихся

аналогичной хозяйственной деятельностью.

В качестве апробации данной темы ВКР были подготовлены рецензируемые РИНЦ

статьи:
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1) «Влияние COVID-19 на воздушные перевозки» для выступления с докладом на

конференции «VI Международный экономический симпозиум – 2022» (в

соавторстве);

2) «Анализ влияния пандемии COVID-19 на авиационную отрасль» для выступления со

стендовым докладом на Всероссийской конференции по естественным и

гуманитарным наукам с международным участием «Наука СПбГУ – 2021» (в

соавторстве);

3) «Оценка платежеспособности аэропортов РФ во время пандемии коронавируса

COVID-19» для выступления с докладом на IX Международной научно-

практической конференции молодых учёных «Научные исследования современных

проблем развития России: междисциплинарные исследования как драйвер

трансформации науки» (в соавторстве);

4) «Источники финансирования предприятий в условиях нормальной хозяйственной

деятельности и в период кризиса» для выступления с докладом на XII

Международной научно-практической конференции «Архитектура финансов:

устойчивое развитие и ответственное финансирование в эпоху глобальных

изменений», на данный момент статья находится на рассмотрении РИНЦ.

Данная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы, а также

приложений. В первой главе проанализированы основные источники финансирования

предприятий, а также рассмотрены основные коэффициенты анализа ликвидности и

финансовой устойчивости компаний. Во второй главе описаны особенности кризиса,

вызванного COVID-19, выделены его уникальные черты, а также сходства с другими

кризисными ситуациями. Помимо этого, во второй главе описаны отрасли, сильнее всего

пострадавшие от кризиса 2020 года и выделены три из них для проведения дальнейшего

анализа. В третьей главе произведен анализ выбранных компаний, выделены отклонения

коэффициентов от нормативных значений, рассчитаны медианные значения показателей трех

видов деятельности в разрезе микропредприятий, малого, среднего и крупного бизнеса. Также

в третьей главе сформулированы основные выводы по проведенному исследованию, а также

составлен алгоритм расчета значений показателей, который могут использовать кредиторы,

принимающие решение относительно потенциального заемщика.

6

ГЛАВА 1. ОБЗОР ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ

МОДЕЛИ ПОВЕДЕНИЯ КОМПАНИИ ВО ВРЕМЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО

КРИЗИСА

1.1 Основные источники финансирования предприятий

Успешное функционирование и развитие предприятия неразрывно связано с правильным

выбором источников финансирования его деятельности. Однако на сегодняшний день

предприятию очень сложно обходиться лишь собственными средствами и не прибегать к

использованию заемных. Более того, такой подход нельзя назвать экономически

обоснованным, т.к. собственный капитал является более дорогим источником финансирования

по сравнению с привлеченным. Нахождение оптимального соотношения собственного и

заемного капитала является одной из важнейших задач менеджеров компании. Рассмотрим

возможные источники финансирования более внимательно.

Предположим, что фирма использует только собственные средства для финансирования

своей деятельности. В таком случае, часть денег ее учредителей, вложенных при создании

фирмы, уходит на покупку внеоборотных активов (производственных мощностей, которые в

будущем будут генерировать доходы), а на оставшуюся часть закупаются необходимые

оборотные средства. Актив такой фирмы будет состоять из внеоборотных и оборотных

средств, а пассив из уставного капитала1. Однако с началом деятельности у предприятия

появятся и другие статьи баланса: часть ее готовой продукции, наверняка, будет продана с

отсрочкой платежа (т.е. появится дебиторская задолженность), а материалы могут быть также

куплены у поставщика с отсрочкой (т.е. возникнет кредиторская задолженность). Таким

образом, даже появление незначительной кредиторской задолженности приводит к тому, что у

компании возникают внешние источники финансирования.

Еще одним вариантом заемных средств может стать банковский кредит – как

краткосрочный, так и долгосрочный. Строго говоря, долгосрочные заемные средства


[…]


Алгоритм расчета таких значений может выглядеть следующим образом:

1. Определить вид кризиса, который начался в экономике, а также выделить кризисы

прошлых лет со схожими причинами и особенностями.

2. Узнать конкретный вид деятельности, которым занимается заемщик

3. Определить, какого размера рассматриваемая компания: микропредприятие, малый,

средний или крупный бизнес
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4. Подсчитать медианные значения показателей фирм, успешно преодолевших

аналогичный кризис, схожих с заемщиком по пунктам 2 и 3.

5. Использовать полученные данные для анализа потенциальных заемщиков

Данное исследование может быть применено для пересмотра нормативных значений при

наступлении кризиса, вызванного не экономическими причинами (стихийными бедствиями,

заболеваниями, войнами и т.д.), в таких видах деятельности как гостиничный и туристический

бизнес, а также воздушные перевозки всех 4 размеров компаний (от микропредприятий до

крупного бизнеса). Это означает, что полученные данные могут быть использованы

банковским сектором и другими кредиторами для выделения стабильных компаний, которым

можно выдавать займы даже в турбулентное для экономики время.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение №1. Количество малых предприятий-авиаперевозчиков,

финансовые показатели которых удовлетворяют нормативам (в шт. и

в процентах)

Показатель
Формула

расчета

Норма

тив

Количество компаний,

выполняющих

норматив

Процент компаний,

выполняющих норматив

(от общего количества)

2019 2020 2021 2019 2020 2021

Коэффициент текущей

ликвидности
ОА/КО ≥ 2 8 11 8 38,1% 52,4% 38,1%

Коэффициент абсолютной

ликвидности
ДС/КО ≥ 10% 15 17 16 71,4% 81,0% 76,2%

Коэффициент финансовой

независимости

капитализированных

источников

СК/(СК+ДО) ≥ 60% 17 18 17 81,0% 85,7% 81,0%

Коэффициент

обеспеченности запасов

собственными

оборотными средствами

СОС/Запасы ≥ 50% 15 16 11 71,4% 76,2% 52,4%

Коэффициент

соотношения заемных и

собственных средств

ЗК/СК ≤ 1 6 9 8 28,6% 42,9% 38,1%
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Приложение №2. Количество средних предприятий-авиаперевозчиков,

финансовые показатели которых удовлетворяют нормативам (в шт. и

в процентах)

Показатель
Формула

расчета

Норма

тив

Количество компаний,

выполняющих

норматив

Процент компаний,

выполняющих норматив

(от общего количества)

2019 2020 2021 2019 2020 2021

Коэффициент текущей

ликвидности
ОА/КО ≥ 2 5 6 8 41,7% 50,0% 66,7%

Коэффициент абсолютной

ликвидности
ДС/КО ≥ 10% 9 9 9 75,0% 75,0% 75,0%

Коэффициент финансовой

независимости

капитализированных

источников

СК/(СК+ДО) ≥ 60% 9 10 9 75,0% 83,3% 75,0%

Коэффициент

обеспеченности запасов

собственными

оборотными средствами

СОС/Запасы ≥ 50% 10 10 10 83,3% 83,3% 83,3%

Коэффициент

соотношения заемных и

собственных средств

ЗК/СК ≤ 1 5 6 7 41,7% 50,0% 58,3%
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Приложение №3. Медианные значения показателей

Год/ размер

предприятия

Туристический бизнес Гостиничный бизнес Воздушные перевозки

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

Коэффициент текущей ликвидности

микропредприятия 2,421 2,020 2,598 3,039 2,821 3,630 1,792 2,139 1,843

малый бизнес 1,503 1,644 1,572 1,838 1,870 2,348 1,684 2,179 1,755

средний бизнес 1,399 1,703 1,530 2,468 1,960 2,394 1,844 1,971 2,522

крупный бизнес 1,070 1,094 1,154 3,414 0,741 0,875 1,431 1,417 1,513

Коэффициент абсолютной ликвидности

микропредприятия 0,521 0,344 0,566 0,291 0,328 0,425 0,165 0,409 0,387

малый бизнес 0,222 0,231 0,246 0,125 0,241 0,233 0,324 0,387 0,280

средний бизнес 0,293 0,313 0,197 0,281 0,225 0,263 0,324 0,400 0,622

крупный бизнес 0,273 0,139 0,139 0,063 0,041 0,069 0,052 0,221 0,057

Коэффициент финансовой независимости капитализированных источников

микропредприятия 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

малый бизнес 1,000 1,000 1,000 0,982 0,963 0,961 0,995 0,993 0,975

средний бизнес 1,000 1,000 1,000 0,957 0,983 0,938 0,894 0,853 0,835

крупный бизнес 0,998 0,997 0,971 0,325 0,312 0,604 0,769 0,661 0,720

Коэффициент обеспеченности запасов собственными оборотными средствами

микропредприятия 11,008 10,307 13,732 2,476 2,921 3,611 15,217 6,818 9,159

малый бизнес 118,561 151,595 274,900 3,210 2,839 4,922 5,180 6,422 3,008

средний бизнес 416,185 217,774 747,807 7,079 4,926 4,494 2,702 4,412 4,511

крупный бизнес 39,665 71,894 79,670 14,698 -4,049 -1,673 3,271 1,499 2,382

Коэффициент соотношения заемных и собственных средств

микропредприятия 0,785 1,152 0,736 0,475 0,566 0,400 1,540 0,861 1,017

малый бизнес 1,925 1,555 1,874 0,771 0,802 0,618 1,667 1,584 1,646

средний бизнес 2,302 1,485 2,077 0,381 0,595 0,456 1,436 1,384 0,855

крупный бизнес 6,270 5,294 4,334 2,353 3,137 2,275 1,777 2,029 1,660