САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«АНАЛИЗ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ КОМПАНИЙ,

ПОСТРАДАВШИХ ОТ КРИЗИСА, ВЫЗВАННОГО COVID-19»,

КОЛОСОВОЙ Дарьи Михайловны,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Учет, анализ, аудит» по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность
10

6 Достоверность полученных

результатов

9

Выводы основаны на

изучении только

платежеспособности и

финансовой устойчивости

предприятий отраслей,

наиболее пострадавших от

кризиса по мнению автора

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации 9

Из работы неясно, по

каким причинам отдано

предпочтение медианам

перед средними

значениями.

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 98

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 Хорошо B

70 - 79 Хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Дарья Михайловна Колосова обучалась на экономическом факультете с 1 курса бакалавриата

и защитила ВКР в 2021 г. по теме оценки платежеспособности. Продолжая обучаться в

магистратуре, она приняла решение изучить влияние пандемии на экономику нашей страны,

используя доступность финансовой отчетности предприятий, преодолевших кризис в

наиболее пострадавших от пандемии отраслях. Д.М.Колосова с этой проблематикой

неоднократно выступала на студенческих конференциях, опубликовала ряд статей и

получила награды на престижных конкурсах и олимпиадах. Рекомендуем работу к защите с

высокой оценкой и советуем автору продолжить обучение в аспирантуре.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: отлично А.

Научный руководитель

к.э.н., доц. кафедры статистики, учета и

аудита СПбГУ

Т.О.Терентьева

27.05.2023